A me? » *Supplantare est diripere, aut decipere, et arbitrarī fallaciam posse deceptos latere forsitan, quamvis quispiam insolentissima quædam commiserit.* Itaque irasceretur Ἐσαῦ Jacob, et invidiæ occasione enarrans dicebat: « *Supplantavit enim me altera vix. Primogenita mea ante tulit, et nunc subripuit benedictionem meam* »²². *Num igitur homo erit superior Deo, inquit, aut diripiēt omnia scientem?* Quid ergo vos me supplantatis? Existimo autem ad plenioram declarationem propositis sententiæ quædam nunc quoque afferenda in medium, quæ in Libris Esdræ scripta exstant. Babylone in Iudeam Hierosolymitæ reversi Hierosolymam habitarunt. *Ædificatum est divinum templum, et florebat deinceps sacerdotium ordines, cantores, psaltes et janitores.* Quid postea? Servitute liberati in divinis oraculis exsequendis inieris evaserunt. Nec enim legem servabant, et velius mandatum per ludum transgrediebantur, et ad sacrificium ægre cunctanterque cœca, raptæ et debilia ministrabant. Deinde, suo tempore, in agris segetes aliaque leguminæ dementes, et uvas colligentes, et oleum exprimentes, nec decimas, nec secundum legem, primitias persolvebant, **859** ut sacerdotum ordines quod satis haberent, cultumque divinum circa solitudinem distractionemque celebrarent, atque in ministeriis lege institutis assiduo versarentur. Nullo igitur horum oblatio, divinorum altarium ministri sacri delusi sunt, et populus ita destitutus manxit, cum nec sacra pergerentur, nec aliud quidpiam ad Dei gloriam praestaretur²³. Hinc omnia in agris moriebantur, et famæ sæviebat; quin eo necessitatibus et inopias redigebantur, ut ipos quoque liberos alimenta habentibus vendere non refugerent, donec Esdras, divina ira perspecta, super his principes Israel objurgavit. Atque ita domum, quoniam vix, decimæ et primitiae oblate, et ex eo sacerdozes in templum regresce stare, et consueta munera obire cooperunt²⁴. Inquit ergo, « *Quare vos me supplantatis?* » Annus consummatus est, fructus collecti, et apud vos adhuc sunt decimas et primitiae legibus debitæ. « *Et in domo eorum erit, inquit, rapina eorum;* » ac si dicat: Comportasti quidem in domos vestras fructos, et arbitramini forsitan vobis eos salvos et tuto in sedibus repositos fore. Evanescunt, et a rapinis illis different. Affligemini enim fame, tametsi inventa cum sudore collegistis.

αὐτοῦ: ὅμοιος ὁ εἰ λέγοι. Συνεκομίσασθε μὲν τῇ ἀγρῷ ἐν τοῖς οἰκοῖς τοὺς καρποὺς, τάχα που καὶ οἰσθαὶ τε ὀκεσθαὶ τε ὑμῖν αὐτοῦς καὶ εὐ κατεῖται λιαν ἐν αὐταῖς ταῖς οἰκίαις. Ἀφανισθήσονται, καὶ οὐδὲν διαρπαγῆς διοίσει τὸ χρῆμα. Καταπιεσθήσεσθε γάρ λιμῷ, καίτοι συνενεγκόντες, φησί, ἐν ίδρωτι μδίας τὰ εὐρημένα.

Discemus hinc etiam nos magni criminis oco duendum non offerre Deo quibus gratitudinem nostram ostendimus, et agrum quem ille victui ferendo sufficientem donaverit, ad gloriam Dei referre. Quod si faciamus, omnino modis benedicet et affatim bona largietur. Sin autem, manum contrahientes, nostro

²² Gen. xxvii, 36. ²³ II Esdr. xiii, 15 seqq. ²⁴ II Esdr. v, 1 seqq.

Tantummodo genio accepta reservabimus, nec ala- criter aliis Dei dona communicaverimus.

Vers. 10-12. *Revertimini porro in hoc, dicit Dominus omnipotens. Si non aperiam robis cataractas cæli, et effundam vobis benedictionem meam, donec sufficiat. Et dividam vobis in cibum. Et non disperdam vobis fructum terræ vestræ, et non infirmabitur vestra vinea in agro, dicit Dominus omnipotens. Et beatos dicent vos omnes gentes, quia eritis mihi vos terra desiderabilis, dicit Dominus omnipotens.*

860 XXXIX. Iterum crimina remittit, et eos omni culpa absolvit, promittitque, contritis oblivione injuriis, optata donaturum, et eos supra quam dici possit munificencia sua recreaturum. Vult autem illos ipsa experientia et rebus discere fertilitatem utilitatis plenissimam. Et, si hoc facere non recusent, pluviarum abundantiam et benedictionem largam spondet, ut esculentorum satis et plusquam satis habeant, omninoque frugum terræ quantum velint percipiunt. « *Dividam enim, inquit, in cibum vobis.* » Verbum *Dividam* interpretare, aut Separabo; aut quia quæ e terra gignuntur, unumquodque suum tempus habet quo vel crescit vel maturescit. Nihil porro detrimenti passurum terræ fructum, magnam item fore uivarum copiam, et vineam in agris luculentissimam, ut ad maturitatem perductis omnibus, pollicetur, et posthac beatus ait fore, ac velut terram desiderabilem nominatum iri, hoc est, amore dignam, propter fructuum ubertatem et secunditatem.

Qui igitur habet viscera misericordiae, talem plane experietur Deum, et cumulabit in coelis, fructusque laborum suorum manducabit, ut scriptum est⁶⁶. Nec illum immitem et amentissimum divitem imitabitur, quem in parabola evangelica Salvator villam suam implevisse narrat. Ille enim siebat: « *Quid faciam? Destruam horrea mea, et majora faciam, et dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona reposita in annos plurimos, comedere, bibere, lætare!* » Cogitanti autem talia et ignorantia futura, Deus: « *Stulte, inquit, hac nocte repellent a te animam tuam: quæ autem parasti, cuius erunt?* » Quamobrem, ut dicebam, benedictione plenus est sua communicans. Talis etiam spirituales imbræ cor ejus irrigantes et afflatim exhilarantes accipiet, pietatisque fructus producit, alias aliter et velut divisim, partim charitate, partim benignitate et humanitate reciproca, fortitudineque et patientia excellens: eritque sicut terra beata frugibus et secundissima, clarusque et celebris, et revera longe beatissimus. « *Melius est enim nomen bonum quam divitiae multæ,* » ut scriptum est⁶⁷.